BOLETIM
DE

SERVIÇO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ANO XXXII - Nº  085 17/05/2002

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES
MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ............................................................................................PÁG. 002

SEÇÃO II

PARTE 1:

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS....................................................................PÁG. 004

    PARTE 2:

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DDC...................................................................................PÁG. 005

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXII - N° 085 17/05/2002 SEÇÃO  II PÁG. 02

SEÇÃO     I

Parte 1:

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO  :

Convênio.

PARTÍCIPES        :     Universidade Federal Fluminense – UFF e o Serviço de Documentação da Marinha,
representando a Marinha do Brasil.

OBJETO               :  Conceder oportunidade de estágio curricular remunerado ou não remunerado a

estudantes regularmente matriculados na UFF, colaborando com seu processo
educativo.

PRAZO                 :  O convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, e terminará em 30 de
novembro de 2006.

DATA                   :  09 de maio de 2002.

RESOLUÇÕES     :  CEP nº 36/2002.

ASSINATURAS    :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal
Fluminense e PAULO ROBERTO OLIVEIRA MESQUITA SPRÄNGER, Capitão-de-
Mar-e-Guerra – Diretor, representando a Marinha.

P U B L I Q U E – S E

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

PROCESSO  Nº  23069.005147/00-71
REGÊNCIA LEGAL:  Lei  nº  6.494,   de   07.12.77,   regulamentada pelo   Decreto   nº    87.497,   de

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

# # # # #

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXII - N° 085 17/05/2002 SEÇÃO  II PÁG. 03

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO  :

Convênio.

PARTÍCIPES        :     Universidade Federal Fluminense – UFF e a Associação Evangélica Resgate e Ame
Crianças e Adolescentes em Situação de Risco Social – REAME.

OBJETO               :  Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF, direcionado para a área de

Serviço Social.

PRAZO                 :  05(cinco) anos, a partir da data de sua assinatura.

DATA                   :  23 de março de 2002.

RESOLUÇÕES     :  CEP nº 25/2002.

ASSINATURAS    :  ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade
Federal Fluminense e GISLAINE MONTEIRO FREITAS, Presidente da Associação
Evangélica Resgate e Ame Crianças e Adolescentes em Situação de Risco Social –
REAME.

P U B L I Q U E – S E

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

PROCESSO  Nº  23069.005757/01-90
REGÊNCIA LEGAL:  Lei  nº  6.494,   de   07.12.77,   regulamentada pelo   Decreto   nº    87.497,   de

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

# # # # #

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXII - N° 085 17/05/2002 SEÇÃO  II PÁG. 04

SEÇÃO     II

Parte 1:

GAR, em  10/05/02

  De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 e 94.664 de 23/07/87, a Portaria 475, de 26/08/87
e, ainda a Resolução 109/95/CUV/UFF e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO a PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO  no País da seguinte
servidora :

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL

CRISTINA TOSHIE LUCENA NISCHIO, ocupante do cargo de Recepcionista, lotada no Instituto de
Arte e Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais, para concluir curso de Mestrado em Comunicação,
Imagem e Informação, nesta Universidade, no período complementar de 20 de março de 2001 a 19 de março
de 2002, com ônus limitado. (Proc. 23069.040175/00-34).

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

           GAR, em  10/05/02

  De acordo com os Decretos 2.794/98, de 01/10/98 (art. 10 § 2º e 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art.
47) e, ainda, a  Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação, AUTORIZO o AFASTAMENTO no País dos seguintes servidores:

AFASTAMENTO INTEGRAL

CRISTINA PESSANHA MARY, Professor Assistente, Ref. 03, DE., lotada no Departamento de
Geografia, do Centro de Estudos Gerais, para realizar o curso de Doutorado em História, área de
concentração História Social, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período inicial de 1º de
maio de 2002 a 30 de abril de 2004, com ônus limitado.(Proc. 23069.040852/02-11).

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL

ISABEL CRISTINA EIRAS DE OLIVEIRA, Professora Assistente, Ref. 04, D.E., lotada no
Departamento de Urbanismo, do Centro Tecnológico, para concluir curso de Doutorado em Geografia, na
Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período de 07 de abril de 2002 a 06 de abril de 2003, com
ônus limitado. (Proc. 23069.010505/02-63).

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXII - N° 085 17/05/2002 SEÇÃO  II PÁG. 05

Parte 2:

DTS/DDC No  02, de 15 de maio de 2002.

O Diretor do Departamento de Difusão Cultural, no uso de suas atribuições legais, estatutárias

e regimentais,

RESOLVE:

I –  Designar os servidores Ana Paula Passos Cerbino, Auxiliar Administrativo, matrícula

UFF no 39054-4; David Antônio Varella, Assistente em Administração, matrícula UFF no 39085-8; Robson
dos Santos Leitão, Comunicólogo, matrícula UFF no 38385-9 e a Acadêmica Mariana Santos Gonçalves
Pinto, matrícula no 2003.3054, para sob a presidência da primeira, compor a Comissão organizadora da
comemoração dos 20 anos do Teatro da UFF.

II – A presente DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Prof. LEONARDO GUELMAN
Diretor do DDC

# # # # #